Протокол №1
заседания районного методического объединения

учителей истории, обществознания и географии Романовского района
Саратовской области

                                                                                                    от 25.10.2023 г.

Место проведения: МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко

Присутствовали: 10 человек.

Тема: «Итоги работы РМО учителей истории и обществознания за 2022-2023
уч. г. Планирование работы на 2023-2024 уч. г.»

Повестка:
1.Выступление  Березиной  С.  В,  руководителя  РМО  по  теме  «Анализ
работы РМО учителей истории и обществознания за 2022-2023 учебный
год».

    2. Выступление Березиной С. В. и Васильевой Л. А., учителя географии
Романовской  СОШ  по  теме  «Особенности  преподавания  истории  и
обществознания, географии в 2023-2024 уч. г. в связи с переходом на ФОП и
ФРП».   Рекомендации  к  составлению  рабочих  программ  (на  базе
Конструктора  рабочих  программ).  Березина  С.  В.  охарактеризовала
основные изменения,  внесенные в  обновленный ФГОС СОО,  особенности
организации  образовательной  деятельности  при  его  реализации  и
перспективы их учета при организации образовательного процесса. Важным
изменением является включение изучения некоторых учебных предметов на
углубленном уровне на уровне среднего общего образования,  в том числе
одного из самых выбираемых предметов для прохождения ГИА в 11 классе  –
обществознания.  В  этой  связи  для  усиления  правоведческой  и
экономиковедческой  составляющих  образования  содержание  таких
предметов  как  «Право»  и  «Экономика»  интегрировано  в  предмет
«Обществознание»  базового  и  углубленного  уровня.  Индивидуальную
консультативную помощь по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО
можно  получить,  обратившись  к  ресурсу  «Единое  содержание  общего
образования».

     3. Обсуждение плана работы РМО учителей истории и обществознания на
2023-2024учебный год.

     4.Формирование творческой групп для составления олимпиадных заданий
для школьного этапа ВОШ на 2024-2025 учебный год.

Слушали:

    Слушали Березину С. В., которая представила отчет о работе РМО за
2022-2023 учебный год.

Слушали выступление Березиной С. В. и Васильевой Л. А.,  которые
выступили с рекомендациями по составлению Рабочих программ в связи с
переходом на ФРП (созданной на базе Конструктора рабочих программ). С
2023-2024  уч.  г  преподавание  учебных  предметов  «История»  и
«Обществознание»  и  «География»  осуществляется  в  соответствии  с
требованиями нового ФГО ООО и СОО и ФОП ООО и СОО. 5-11 классы
начинают  реализовывать  Федеральную  рабочую  программу  основного
общего  и  среднего  общего  образования  по  истории  и  обществознанию,
географии.

Слушали  Березину  С.  В..,  которая  выступила  с  рекомендациями  по
составлению  рабочих  программ  по  истории  и  обществознанию  в
соответствии ФРП СОО. Ею были разработаны и представлены программы
10 кл (База и Углубленный уровень)

Обсудили УМК по истории и обществознанию в условиях нового ФПУ.
Рекомендации по использованию учебно- методических комплексов в 2023-
2024 уч. г.

Обсудили примерный план работы РМО и сформулировали основные задачи
на 2023-2024 учебный год.
    Сформировали  творческие  группы  для  составления  олимпиадных
заданий для школьного этапа ВОШ на 2024-2025 учебный год.
Решили:

1. Считать работу РМО в 2022-2023 у. г. удовлетворительной.
2. Принять к сведению информацию, полученную на заседании РМО для

использования в работе.
3. Принять план работы РМО на 2023-2024 у. г.

4. При составлении олимпиадных заданий использовать методические
рекомендации ВОШ   сайт: https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Руководитель РМО Березина С.В.